

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0092/24

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS					
MÃO DE OBRA					
Função	Quantidade	Unidade	Período	Salário	Modalidade
Encarregado	1	mês	12	R\$ 4.500,00	CLT
Supervisor	1	mês	13	R\$ 3.500,00	CLT
Auxiliar Administrativo	1	mês	12	R\$ 1.800,00	CLT
Bombeiro Hidráulico	13	mês	12	R\$ 2.300,00	CLT
Pedreiro	2	mês	13	R\$ 2.700,00	CLT
Periculosidade	15	mês	12	R\$ 690,00	CLT
MÃO DE OBRAS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS					R\$ 1.253.003,29
Função	Quantidade	Unidade	Período	Preço Unitário	Total
Salários					674.300,00
Encargos Sociais	63,81%	percentual	-	R\$ 674.300,00	R\$ 430.270,83
Uniformes	216	unidade x mês	-	R\$ 85,00	R\$ 18.360,00
vale Alimentação	216	unidade x mês	-	R\$ 574,06	R\$ 123.996,96
Seguro de Vida	18	unidade x mês	-	R\$ 14,00	R\$ 252,00
Assistência Odontológica	18	unidade x mês	-	R\$ 25,75	R\$ 463,50
Exame Admissional	18	unidades	-	R\$ 35,00	R\$ 630,00
Exame Demissional	18	unidades	-	R\$ 35,00	R\$ 630,00
PPRA	1	unidades	-	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
PCMSO	1	unidades	-	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
INSUMOS E SERVIÇOS					R\$ 211.785,04
Função	Quantidade	Unidade	Período	Preço Unitário	Total
Locação	1	mês	12	R\$ 1.300,00	R\$ 15.600,00
IPTU	1	mês	12	R\$ 130,00	R\$ 1.560,00
Seguro Fiança	1	Unidade	1	R\$ 2.415,44	R\$ 2.415,44
Água	1	mês	12	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
Luz	1	mês	12	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
Internet	1	mês	12	R\$ 97,85	R\$ 1.174,20
Insumos administrativos	1	mês	12	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
Implantação/treinamento	1	Unidade	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
Computador Completo	1	mês	12	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
Celular e chip de dados	18	Unidade	12	R\$ 85,00	R\$ 18.360,00
Plano de celular	18	Unidade	12	R\$ 30,00	R\$ 6.480,00
Impressora	1	mês	12	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
Imobilizado	1	Unidade	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
Material	1	mês	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00
Ferramentas	15	mês	12	R\$ 80,00	R\$ 14.400,00
EPI'S	15	mês	12	R\$ 75,53	R\$ 13.595,40
VEÍCULOS					R\$ 176.400,00
Função	Quantidade	Unidade	Período	Preço Unitário	Total
Veículo Adm	1	mês	12	R\$ 1.800,00	R\$ 21.600,00
Aluguel de moto	15	mês	12	R\$ 500,00	R\$ 90.000,00
Combustível Adm	1	mês	12	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00
Combustível Motos	15	mês	12	R\$ 360,00	R\$ 64.800,00
CUSTO LÍQUIDO		1.641.188,33			
BDI CONFORME TCU 2622/2013		20,76%			
PREÇO DE VENDA		1.981.899,02			

São Gonçalo do Amarante/RN, 21/10/2024

INDSYSTEM SERVIÇOS E MEDIÇÕES LTDA

CNPJ 15.597.522/0001-90

Giuliani Medeiros de França Antunes de Souza
RG Nº 1.514.522 SSP RN / CPF 030.788.514-35

INDSYSTEM SERVIÇOS E MEDIÇÕES LTDA

COMPOSIÇÃO DE BDI

COMPOSIÇÃO DO BDI PARA OBRAS E SERVIÇOS	
	SEM DESONERAÇÃO
Administração Central (AC)	3,45%
Despesas Financeiras (DF)	0,95%
Taxa de Seguro + Garantias (S + G)	0,30%
Taxa de Risco (R)	1,10%
* Impostos (I)	6,37%
ISS	4,23%
PIS	0,38%
COFINS	1,76%
Lucro (L)	6,74%
BDI =	
20,67%	

EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
OPÇÃO ADOTADA - SEM DESONERAÇÃO

* Os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006.

São Gonçalo do Amarante/RN, 21/10/2024.

INDSYSTEM SERVIÇOS E MEDIÇÕES LTDA

CNPJ 15.597.522/0001-90

Giuliani Medeiros de França Antunes de Souza

RG Nº 1.514.522 SSP RN / CPF 030.788.514-35



(84) 2136-3575



contato@indsystem.com.br

INDSYSTEM SERVIÇOS E MEDIÇÕES LTDA



Matriz

CNPJ 15.597.522/0001-90

Praça Senador Dinarte Mariz, 124 - Centro

São Gonçalo do Amarante/RN CEP 59291-619



Filial

CNPJ 15.597.522/0002-70

R São José, 06 - casa B - Setor Aeroporto

Riachão/MA CEP 65.990-000